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РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
692910, Приморский край, с.Владимиро-Александровское, ул. Комсомольская, 45А
тел:8(42365)21-1-40, e-mail:ksp_partiz_mr@mail.ru
	07  августа  2015г.
	                                                                      № 14


	


ОТЧЕТ
 по результатам контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКУ «Районная межпоселенческая библиотека» Партизанского муниципального района за 2014 год
1. Общие положения:
1.1 Основания для проведения проверки:                                                                        
 -    Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее БК РФ);

- Федеральный закон от 7 февраля 2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

- Устав Партизанского муниципального района;

- Положение о ревизионной комиссии Партизанского муниципального района, утвержденное решением Думы  Партизанского муниципального района № 365 от 14.12.2012года;

- пункт 1.2 Плана работы ревизионной комиссии Партизанского муниципального района на 2015 год;

- распоряжение председателя  ревизионной комиссии от 29 июня 2015 года № 9.

1.2 Предмет проверки: средства бюджета Партизанского района.  
1.3   Вопросы проверки:

1.3.1 1.3.1 Нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность учреждения;
1.3.2 Организация ведения бухгалтерского учета, соответствие отчетности первичной документации;
1.3.3 Проверка выделенного бюджетного финансирования на обеспечение сметных назначений, содержание учреждения (в суммовом, процентном отношении), проверка расчетов к смете;

1.3.4 Проверка обоснованности расходования бюджетных средств;

1.3.5 Проверка операций по движению средств на счетах в органах казначейства;

1.3.6 Проверка соблюдения требований Положения о порядке ведения кассовых операций в Российской Федерации, утвержденного Банком России 12.10.2011 №373-п и Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»;

1.3.7 Проверка расчетов с подотчетными лицами;

1.3.8 Анализ дебиторской и кредиторской задолженности подотчетных лиц;

1.3.9 Проверка расчетов с прочими дебиторами и кредиторами;

1.3.10 Проверка учета основных средств и материальных ценностей;

1.3.11 Проверка учета средств, находящихся в расчетах;

1.3.12 Проверка расчетов по оплате труда;

1.3.13 Аудит закупок товаров, работ, услуг, проведенных в 2014 году в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

1.3.14 Построение выводов и разработка предложений.
1.4   Срок проведения проверки: с 07 по 30 июля 2015 года.
1.5 Объект проверки: Муниципальное казённое учреждение «Районная межпоселенческая библиотека» (далее – МКУ «РМБ» ПМР). 

1.6 Проверяемый период: 2014 год.


1.7 Исполнитель: Беляева Светлана Федоровна — председатель ревизионной комиссии Партизанского муниципального района.
По результатам контрольного мероприятия составлен акт № 8-км от 31.07.2015 года и направлен главному распорядителю бюджетных средств - муниципальное казенное учреждение «Управление культуры» Партизанского муниципального района (далее - МКУ «Управление культуры»)  и получателю бюджетных средств МКУ «РМБ» ПМР для ознакомления и подписания. Акт подписан и.о.начальника МКУ «Управление культуры» и и.о. директора МКУ «РМБ» ПМР без разногласий.
Проверка проведена выборочным методом.
Проверена организация ведения бухгалтерского учета, выделение бюджетного финансирования на обеспечение сметных назначений, проверка обоснованности расходования бюджетных средств, операций по движению средств на счетах в органах казначейства, соблюдение требований Положения о порядке ведения кассовых операций в Российской Федерации, расчетов с подотчетными лицами, анализ дебиторской и кредиторской задолженности подотчетных лиц, проверка расчетов с прочими дебиторами и кредиторами, учета основных средств и материальных ценностей, проверка учета средств, находящихся в расчетах и проверка расчетов по оплате труда. Также проведен аудит закупок товаров, работ, услуг, проведенных в 2014 году в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Проверкой установлено:

Муниципальное казённое учреждение «Районная межпоселенческая библиотека» Партизанского муниципального района является информационным, культурным, образовательным учреждением. Организационно-правовая форма учреждения – муниципальное учреждение.

Муниципальное казённое учреждение «Районная межпоселенческая библиотека» Партизанского муниципального района создано в соответствии с постановлением администрации Партизанского муниципального района Приморского края (далее – администрация Партизанского муниципального района) от 15.10.2012 № 1072. 

Полное наименование учреждения: муниципальное казённое учреждение «Районная межпоселенческая библиотека» Партизанского муниципального района. Сокращённое наименование учреждения: МКУ «РМБ» ПМР, ИНН 2524138909, КПП 252401001, ОГРН 1122509000657, код участника бюджетного процесса 20001.
Учредителем МКУ «РМБ» ПМР является администрация Партизанского муниципального района. Имущество МКУ «РМБ» ПМР является муниципальной собственностью Партизанского муниципального района и закрепляется за МКУ «РМБ» ПМР на праве оперативного управления. Доходы от использования имущества, находящегося в оперативном управлении, а также имущество, приобретенное МКУ «РМБ» ПМР по договору или иным основаниям, являются собственностью Партизанского муниципального района. Функции и полномочия собственника имущества от имени  Партизанского муниципальный района осуществляет администрация Партизанского муниципального района. Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры» Партизанского муниципального района (далее – МКУ «Управление культуры») курирует деятельность МКУ «РМБ»  и является главным распорядителем бюджетных средств для МКУ «РМБ» ПМР. Юридический и фактический адрес учреждения: 692962 Приморский край, Партизанский район, с. Владимиро-Александровское, ул. Комсомольская, д.61а.

МКУ «РМБ» ПМР действует на основании Устава, утвержденного постановлением администрации Партизанского муниципального района от 19.11.2012 № 1221.

МКУ «РМБ» ПМР является юридическим лицом, имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, расчетный счет, круглую печать со своим полным наименованием, штампы, бланки, эмблему и другие реквизиты, утвержденные в установленном порядке. 
Структурными подразделениями МКУ «РМБ» ПМР являются: 

1. Районная межпоселенческая детская библиотека, расположенная по адресу: 692962, Приморский край, село Владимиро-Александровское, улю Комсомольская, тд.61а.
2. Библиотека-филиал № 1, расположенная по адресу: 692977, Приморский край, Партизанский район, село Сергеевка, ул. 2-я рабочая, д.10а.
3. Библиотека-филиал № 2, расположенная по адресу: 692977, Приморский край, Партизанский район, село Молчановка, ул. Ключевая, д.4.
4. Библиотека-филиал  № 3, расположенная по адресу: 692977, Приморский край, Партизанский район, пос. Слинкино, ул. Детсадовская, д.1.
Структурные подразделения не являются юридическими лицами.
В 2014 году финансовое обеспечение МКУ «РМБ» ПМР осуществлялось за счет средств бюджета Партизанского муниципального района (далее – бюджета района), средств бюджета Приморского края и федерального бюджета  на основании бюджетной сметы в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.
МКУ «РМБ» ПМР осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета учреждения, открытые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.  

Основными целями и задачами деятельности учреждения являются:

1. Исполнение муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере культуры – сохранение культурного наследия и создание необходимых условий для реализации прав граждан на библиотечное обслуживание;

2. Организация библиотечно-информационного обслуживания с учетом интересов и потребностей граждан, местных традиций. Создание единого информационного пространства на территории Партизанского муниципального района.  
3. Участие в местных, региональных и федеральных программах информационного обслуживания различных социальных групп населения: детей, юношества, инвалидов, пенсионеров, этнических групп и других. 
4. Организация библиотечной деятельности на основе использования новейших информационных технологий, предоставления пользователям доступа в корпоративные и глобальные информационные сети. Обслуживание пользователей в режимах локального и удаленного доступа.
Для достижения основных целей МКУ «РМБ» ПМР вправе осуществлять платную и иную приносящую доходы деятельность, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Порядок предоставления иных видов деятельности определяется Положением о предоставлении платных услуг и иных видов деятельности. Средства, полученные от приносящей доход деятельности; средства, полученные от оказания платных услуг; безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования; доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении МКУ «РМБ» ПМР, поступают в бюджет Партизанского муниципального района.
Ведение бухгалтерского учета осуществляется с применением автоматизированной системы БЭСТ 5/3,4.

В УФК по Приморскому краю Отдел № 21 на расчетном счете 40204810500000000021 в ГРКЦ ГУ Банка России по Приморскому краю  открыт лицевой счет 03203200010 – л/счет получателя бюджетных средств.

Учетная политика в учреждении ведется на основании приказа МКУ «РМБ» ПМР от 24.12.2014 № 03/1 «О ведении учетной политики», изменения и дополнения в приказ не вносились.
2. Результаты контрольного мероприятия
2.1 Проверка выделенного бюджетного финансирования на обеспечение сметных назначений и обоснованность расходования бюджетных средств
Решением о бюджете на 2014 год МКУ «РМБ» ПМР утверждены бюджетные назначения в размере 8 609,40 тыс. рублей (в том числе в рамках муниципальной программы (далее – МП) «Развитие культуры Партизанского муниципального района на 2013-2017 годы» - 1 395,40 тыс. рублей. В результате внесенных изменений утверждены бюджетные назначения в размере 13 061,15 тыс. рублей (в том числе: МП «Развитие культуры ПМР на 2013-2017 годы» - 3 667,54 тыс. рублей, код целевой статьи расходов (далее – КЦСР) - 7080025; МП «Патриотическое воспитание граждан Партизанского муниципального района на 2011-2015 годы» – 69,98 тыс. рублей, КЦСР - 7070021; МП «Доступная среда» на 2013-2015 годы – 97,30 тыс. рублей, КЦСР - 7105027; субсидии из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на строительство, реконструкцию, ремонт объектов культуры (в том числе проектно-изыскательские работы), находящихся в муниципальной собственности – 1 768,90 тыс. рублей, КЦСР - 7089205; иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета: на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки - 41,31 тыс. рублей, КЦСР – 9905146; на государственную поддержку муниципальных учреждений культуры -100,00 тыс. рублей, КЦСР – 9905147;  на государственную поддержку лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений – 50,00 тыс. рублей, КЦСР – 9905148).
Расходы производились в соответствии с бюджетной сметой, утвержденной директором МКУ «Управление культуры» 12 декабря 2013  года и дополнительно выделенными бюджетными ассигнованиями на основании решений Думы Партизанского муниципального района, принятыми: 29.03.2013 № 382, 04.09.2013 № 422, 21.11.2013 № 10 в сумме 11931,48 тыс. рублей. Результаты исполнения бюджетной сметы в разрезе разделов, подразделов, целевых статей и видам расходов за 2014 год отражено в таблице № 1.

                                                                                        Таблица 1 (тыс. рублей)
	№ п/п
	Наименование показателя
	Раздел, подраздел
	Код целевой статьи расходов
	Вид расходов
	Утверждено

бюджетных

ассигнований
	Исполнено
	% исп.
	Уд. вес

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Заработная плата             
	0801

0801

0801
	7080025

9904420 

9905148

Итого:  
	111

111

111
	   892,81

4 880,00

     38,40

5 811,21
	   892,81

4 879,99

     38,40

5 811,20
	100,0

  99,9

100,0

100,0
	44,8

	2.
	Прочие выплаты
	0801
	9904420

Итого:  
	112
	       0,97

       0,97
	       0,97

       0,97
	100,0

100,0
	  0,1

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	3.
	Начисления на выплаты по оплате труда
	0801

0801
	7080025

9904420 

9905148

Итого:  
	111

111

111
	    269,63

 1 463,00

      11,60

 1 744,23
	     269,63

  1 462,37

       11,60

  1 743,60
	100,0

  99,9

100,0

  99,9
	13,4

	4. 
	Услуги связи
	0801
	7080025

9904420

9905146

Итого:
	244

244

244
	       5,90

     44,28

     41,31

     91,49
	       5,90

     44,28

       0,00

     50,18
	 100,0

 100,0

     0,0

   54,8
	  0,3

	5.
	Транспортные услуги
	0801
	9904420

Итого:

	112


	       1,42

       1,42
	       1,42

       1,42
	 100,0

 100,0
	 0,1

	6.
	Коммунальные услуги


	0801
	9904420

Итого:
	244
	    409,73

    409,73
	    364,60

    364,60
	 89,0

 89,0
	2,8

	7.
	Работы, услуги по содержанию имущества
	0801

0801

0804
	7080025

9904420

7089205

Итого:

	244

244

244
	1 249,20

     79,19

1 768,90

3 097,29
	1 249,20

     79,19

1 768,90

 3 097,29
	100,0

100,0

100,0

100,0
	23,9

	8.
	Прочие работы, услуги
	0801

0801

1006
	7080025

9904420

7100026

Итого:
	244

244

244
	     198,57

     179,03

        5,00

     382,60
	     198,57

     179,03

        5,00

    382,60
	100,0

100,0

100,0

100,0
	   2,9     

	9.
	Прочие расходы
	0801

0801

0801

0801

1006
	7070021

7080025

9904420

9904420

7100026

Итого:
	244

244

851

852

244
	        7,98

      38,65

      85,34

      10,39

        2,00

    144,36
	       7,98

     38,65

     85,34

     10,39

      2,00

   144,36
	100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0
	  1,1

	10.
	Увеличение стоимости основных средств
	0801

0801

0801

0801

1006
	7070021

7080025

9904420

9905147

7100026

Итого:
	244

244

244

244

244
	     56,00

   981,94

      1,98

  100,00

    73,80

1 213,72
	     56,00

    981,94

       1,98

   100,00

     73,80

 1 213,72
	100,0

100,0100,0

100,0

100,0

100,0
	9,3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	11.


	Увеличение

стоимости материальных запасов
	0801

0801

0801

1006
	7070021

7080025

9904420

7100026

Итого:
	244

244

244

244
	      6,00

    30,84

  110,79

    16,50

   164,13
	        6,00

      30,84

    110,79

     16,50

   164,13
	100,0

100,0

100,0

100,0

100,0
	1,3

	
	Итого: 
	
	
	
	13 061,15
	12 974,07
	99,3
	100,0


По данным таблицы можно сделать вывод, что наибольший удельный вес в общей сумме расходов составляют расходы: по заработной плате – 44,8 %, начислениям на оплату труда - 13,4 %, работы, услуги по содержанию имущества,  - 23,9 %, увеличение стоимости основных средств – 9,3 %.
2.2 Проверка организации и состояния бухгалтерского учета и отчетности

Бухгалтерский учет в 2014 году в МКУ «РМБ» ПМР осуществлялся в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон «О бухгалтерском учете»), Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.01.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» (далее – Приказ от 01.12.2010 № 157н) и приказом МКУ «РМБ» ПМР от 24.12.2012 № 03/1 «О ведении учетной политики».  

Бюджетная отчетность в 2014 году составлялась в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 2010 года № 191н (далее – Инструкция 191н). 


Нарушений по ведению бухгалтерского учета и отчетности по МКУ «РМБ» ПМР в ходе проверки не выявлено.

2.3 Проверка операций по движению средств в органах казначейства

МКУ «РМБ» ПМР в Управлении Федерального казначейства по Приморскому краю на расчетном счета 40204810500000000021 в ГРКЦ ГУ Банка России по Приморскому краю в 2013 году  открыт лицевой счет 03203200010 – л/счет получателя бюджетных средств. 

Учет операций по счету 120110 ведется в Журнале операций с безналичными денежными средствами. Начальное и конечное сальдо  журнала операций «С  безналичными денежными средствами» по счетам 130405 «Расчеты по платежам в бюджет с финансовыми органами», 120110 «Денежные средства учреждения на счетах» и обороты журнала операций соответствуют выпискам ОФК. Оправдательные документы  по кассовым расходам, с разрешительной надписью руководителя учреждения, имеются в наличии,  кассовые заявки подписаны электронной подписью, на бумажном носителе кассовые заявки  подписаны руководителем и главным бухгалтером. Проверку соответствия назначения платежа кодам экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации, указанных в платежном документе, а также соответствия расходов относительно выделенного финансирования в разрезе экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации, производит финансовое управление администрации Партизанского муниципального района. На кассовых заявках МКУ «РМБ» ПМР и первичных документах, относящихся к журналу операций «расчеты с безналичными средствами», финансовое управление проставляет штамп «Проведено», дату и подпись ответственного лица.  Фактов нецелевого использования бюджетных средств не установлено. 
2.4 Проверка расчетов по оплате труда

Заработная плата работников МКУ «РМБ» ПМР за период с  01 января по 31 декабря 2014 года устанавливалась в соответствии с Положением об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Районная межпоселенческая библиотека» Партизанского муниципального района, утвержденным приказом МКУ «РМБ» ПМР от 13.08.2013 № 39 (с изм., внесенными приказом МКУ «РМБ» ПМР от 23.01,2014 № 01) (далее – Положение об оплате труда от 13.08.2013г.) и штатными расписаниями.
При начислении заработной платы выявлены следующие нарушения:

1. При расчете заработной платы сторожам за период с 01.01.2014г. по 31.05.2014г. применялась норма рабочего времени в часах при шестидневной рабочей неделе, не соответствующая норме часов, предусмотренной производственным календарем на 2014 год. Данное нарушение повлекло занижение заработной платы и отпускных в размере 4,30 тыс. рублей.
2. При начислении отпускных библиотекарю МКУ «РМБ» ПМР излишне начислены отпускные в размере 0,09 тыс. рублей. 

3. В нарушение части 6 статьи 99 Трудового Кодекса Российской Федерации в 2014 году допускалась продолжительность сверхурочной работы сторожей свыше 120 часов в год. 

4. Уборщику служебных помещений филиала № 2 установлен с 01.09.2013 года повышающий коэффициент за выслугу лет в учреждениях культуры в размере 0,03. Согласно записи в трудовой книжке стаж работы в учреждениях культуры по состоянию на 01.09.2013 года составил 6 лет 11 месяцев 01 день, следовательно повышающий коэффициент должен быть равен 0,06. На начислении заработной платы данная ошибка не отразилась, так как уборщику служебных помещений филиала № 2 в соответствии со статьями 129 и 133 Трудового Кодекса Российской Федерации производилась доплата до минимального размера оплаты  труда.
Всего нарушения при начислении заработной платы в суммовом выражении составили 4,39 тыс. рублей.

2.1 Проверка расчетов с подотчетными лицами, направления работников в служебные командировки и соблюдения требований Положения о порядке ведения кассовых операций

Организация ведения кассовых операций в МКУ «РМБ» ПМР в период с января по июнь 2014 года осуществлялась на основании «Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации», (утвержденного Банком России 12.10.2011 № 373-п) (далее – Положение о порядке ведения кассовых операций); в период с июля по декабрь 2014 года на основании Указания Центробанка Российской Федерации от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (далее - Порядок ведения кассовых операций).


В ходе проверки нарушений Положения о порядке ведения кассовых операций и Порядка ведения кассовых операций не установлено.
2.1 Проверка расчетов с прочими дебиторами и кредиторами

По итогам 2014 года дебиторская задолженность в МКУ «РМБ» ПМР снизилась по отношению к 01.01.2014 года на 12,53 тыс. рублей и составила 11,28 тыс. рублей (по коммунальным услугам). Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2015 года по учреждению отсутствует. 
2.5 Проверка учета основных средств и материальных ценностей

Учет основных средств в МКУ «РМБ» ПМР в 2014 году осуществлялся в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». По состоянию на 01.01.2015 года по данным бухгалтерского учета балансовая стоимость основных средств составила 5 798,82 тыс. рублей. В течении 2014 года поступило основных средств на сумму 1363,62 тыс. рублей, в том числе нежилые помещения – 91,70 тыс. рублей, машины и оборудование – 157,00 тыс. рублей, производственный и хозяйственный инвентарь – 475,92 тыс. рублей, библиотечный фонд – 638,99 тыс. рублей.  Выбыло основных средств на сумму 236,94 тыс. рублей. В 2014 году приняты к учету два земельных участка на общую сумму 5 382,80 тыс. рублей.

Инвентаризация основных средств проведена в декабре 2014 года на основании приказа МКУ «Управление культуры» от 11.12.2014 № 170. В ходе инвентаризации излишек и недостач не выявлено.
3. Аудит закупок товаров, работ, услуг, проведенных в 2014 году в МКУ «РМБ» ПМР

В 2014 году закупки товаров, работ и услуг в МКУ «РМБ» ПМР проводились в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ). Ревизионной комиссией проведен аудит закупок товаров, работ и услуг за 2014 год.

Для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса, аукциона в электронной форме  и запроса предложений в Партизанском муниципальном районе постановлением администрации Партизанского муниципального района от 30.12.2013 № 1291 утверждено Положение об органе, уполномоченном на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков. 
В МКУ «РМБ» ПМР приказом по учреждению от 02.12.2014 № 25 «О создании котировочной комиссии по осуществлению закупок путем запроса котировок цен товаров, работ, услуг» создана котировочная комиссия.

В МКУ «РМБ» ПМР приказом по учреждению от 20.12.2013 № 67 «О назначении контрактного управляющего, ответственного за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта» назначен контрактный управляющий .

Приказом по МКУ «РМБ» ПМР от 23.01.2014 № 01/1 «О проведении экспертиз и назначении эксперта» утверждено Положение «Об экспертизе результатов, предусмотренных контрактом» и утвержден состав лиц, ответственных на постоянной основе за проведение внутренних экспертиз, предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом.

В 2014 в рамках Федерального закона № 44-ФЗ в МКУ «РМБ» ПМР произведено закупок товаров, работ и услуг на сумму 4265,22 тыс. рублей. Все закупки произведены в соответствии со статьей 93 Федерального закона № 44-ФЗ. Сведения о произведенных закупках в разрезе способа закупки с учетом количественных и стоимостных показателей приведены в таблице 2.

Таблица 2

	Способ закупки
	Количество закупок
	Сумма закупок            (тыс. рублей)

	Пункт 1 части 1 статьи 93
	1
	5,90

	Пункт 29 части 29 статьи 93
	1
	10,00

	Пункт 8 части 1 статьи 93
	1
	6,00

	Пункт 14 части 1 статьи 93
	15
	606,00

	Пункт 4 части 1 статьи 93
	32
	950,78

	Пункт 5 части 1 статьи 93
	8
	2 686,54

	Итого:
	58
	4265,22


При проведении закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ выявлены следующие нарушения:

1. По контракту, заключенному с ООО «БиблиоСервис» от 03.06.2014 года № 41132/585 на поставку книжной продукции на сумму 139,27 тыс. рублей информация о заключенном контакте в нарушение пункта 3 статьи 103 размещена 30.06.2014 года. Информация об исполнении данного контракта в нарушение пункта 1 части 9 статьи 94 размещена 26.11.2014, в то время, как контракт исполнен 08.07.2014 согласно платежных поручений (далее – п/п) № 160961 и № 160957.

2. По контракту, заключенному с ООО «БиблиоСервис» от 03.06.2014 года № 41132/585 на поставку книжной продукции на сумму 203,21 тыс. рублей информация о заключенном контакте в нарушение пункта 3 статьи 103 размещена 17.06.2014 года. Информация об исполнении данного контракта в нарушение пункта 1 части 9 статьи 94 размещена 26.11.2014, в то время, как контракт исполнен 24.06.2014 согласно п/п № 21361.
3. в нарушение пункта 1 части 9 статьи 94 размещена информация об исполнении следующих контрактов на поставку книжной продукции: 
- контракт от 01.09.2014 № 12 с ООО «Белый город» на сумму 56,00 тыс. рублей (исполнен 08.09.2014 п/п 664509);

-  контракт от 01.09.2014 № 4 с ООО «Издательство Вече» на сумму 19,22 тыс. рублей (исполнен 08.09.2014 п/п 664508);

-  контракт от 01.09.2014 № 2 с ООО Информационный центр сотрудничества «Литера» на сумму 1,04 тыс. рублей (исполнен 08.09.2014 п/п 664505).

Необходимо отметить низкое качество планирования: за период 2014 года в планы-графики размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2014 год внесено 44 изменения. 

Всего нарушения при проведении закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ в части размещения сведений о заключении контракта и об исполнении контракта в суммовом выражении составили 418,74 тыс. рублей.

4. Выводы:

В 2014 году исполнение МКУ «РМБ» ПМР по расходам составило 12974,07 тыс. рублей (99,3 % от уточненных плановых назначений). Нецелевого расходования денежных средств и финансовых нарушений в ходе проверки не установлено.

МКУ «РМБ» ПМР в 2014 году были нарушены требования нормативно-правовых актов по применению отраслевой системы оплаты труда, при проведении закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ:

1. При определении повышающего коэффициента к окладу за выслугу лет уборщику служебных помещений филиала № 2 ошибочно установлен повышающий коэффициент за выслугу лет в учреждениях культуры в размере 0,03, согласно записи в трудовой книжке повышающий коэффициент должен быть равен 0,06. На начислении заработной платы данная ошибка не отразилась, так как уборщику служебных помещений филиала № 2 в соответствии со статьями 129 и 133 Трудового Кодекса Российской Федерации производилась доплата до минимального размера оплаты  труда.
2. При начислении заработной платы и среднего заработка за период нахождения сотрудника в очередном оплачиваемом отпуске за 2014 год допущено нарушение бюджетного учета в сумме 4,39 тыс. рублей.

3. При проведении закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ выявлены следующие нарушения:

- нарушение пункта 3 статьи 103 в части срока размещения информации о заключенном контракте в суммовом выражении составило 342,48 тыс. рублей;

- нарушение пункта 1 части 9 статьи 94 в части размещения информации об исполнении контрактов в суммовом выражении составили 418,74 тыс. рублей.

Всего нарушения при проведении закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ в части размещения сведений о заключении контракта и об исполнении контракта в суммовом выражении составили 418,74 тыс. рублей.

4. Необходимо отметить низкое качество планирования: за период 2014 года в планы-графики размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2014 год внесено 44 изменения. 
Предложения:

По результатам проверки ревизионной комиссией направлены представления в адрес МКУ «Управление культуры» и  МКУ «РМБ» ПМР с предложением принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также меры по пресечению и предупреждению нарушений.
Информацию о результатах рассмотрения представлений и принятых мерах рекомендовано письменно уведомить ревизионную комиссию Партизанского муниципального района в срок до 27 августа 2015 года.

Председатель ревизионной комиссии



С.Ф.Беляева
